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Abstrakt bakalářské práce

Bakalářská práce popisuje dosavadní kariéru profesionální umělkyně Nelly

Danko. V Národním divadle v Praze působí více než čtyřicet let jako tanečnice,

baletní mistryně i asistentka choreografa. Je také výraznou pedagogickou

osobností vyučující na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy. Hlavním zdrojem pro

tento text se stal rozhovor s ní a velmi blízkými kolegy, kteří s ní v průběhu

života spolupracovali. Dále jsem využívala materiály, které jsem nalezla

v Divadelním ústavu a publikace i články o tanci.

Klíčová slova: tanečnice, baletní mistr, pedagog, asistent choreografa,

Národní divadlo, Taneční konzervatoř hl. m. Prahy, HAMU

Thesis abstract

This thesis describes the current professional career of an artist Nelly Danko. She

has been working at the National Theatre in Prague for more than forty years

as a dancer, ballet master and assistant choreographer. Today she is one of the

most influential and important pedagogical personalities at the Dance

Conservatory in Prague. The primary source for this text was a conversation with

her and her very close colleagues who worked with her during the life.

The secondary sources that I have used were available publications, which

I found in the Theatre Institute and articles about dance.

Klíčová slova: dancer, master of ballet, teacher, assistant of choreographer,

National theatre in Prague, Dance Conservatory in Prague, Academy of
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla sestavit jakýsi medailon velmi

specifické tanečnice, pedagožky, baletní mistryně a také asistentky choreografa

Nelly Danko. Je jedním z profesorů působících na Taneční konzervatoři hl. m.

Prahy, kteří mě v době studia svým postojem k výuce velmi zaujali, ale také

obohatili. Bylo tomu tak i přesto, že byla paní Danko ve svých hodinách hodně

přísná, takřka nekompromisní. Její požadavky a nároky, co se týče taneční

techniky, jevištního projevu, ale i disciplíny a vysokých morálních hodnot, byly

vždy velmi ambiciózní a jasné. Svou životní energií a osobitým přístupem nejen

k tanci, ale i umění obecně, se stává nezaměnitelnou. Existuje o ní pouze pár

„životopisů“, které obsahují základní a hodně stručné informace, nikdo se totiž

zatím nepokusil detailněji zmapovat její život. Jenomže mě právě zajímaly

okolnosti jejího tehdejšího i nynějšího úspěchu. Náš společný rozhovor probíhal

17. ledna 2016 v podvečer v menší restauraci na Starém Městě. Obě jsme si

objednaly čaj a paní Nelly mi vyprávěla svůj příběh.

Už v prvních kapitolách se snažím čtenáři přiblížit formování její osobnosti

(dětství, dospívání a studium na konzervatoři v Kyjevě…). V dalších kapitolách

směřuji pozornost k tehdejší situaci její rodiny a také k úspěšnému startu taneční

kariéry v Národním divadle po příjezdu do tehdejšího Československa. Popisuji

samozřejmě i dlouhodobou pedagogickou činnost a vliv na další formování výuky

na Taneční konzervatoři hl. m. Prahy, se kterou začínala v poměrně nepříznivých

podmínkách. Zabývám se také její činností baletního mistra a asistenta

choreografa, což spolu navzájem souvisí.

Do své práce jsem se snažila zařadit, co nejvíce faktických výpovědí lidí, kteří se

s paní Danko za její život setkali. Bohužel rozhovor s nynějším ředitelem

konzervatoře Mgr. Jaroslavem Slavickým, se kterým je paní Nelly velmi často

v kontaktu, nevyšel podle mého plánu kvůli jeho časovému vytížení. Poslal mi

však po mailu alespoň kratičké vyjádření k mému tématu. Šéf baletu Národního

divadla v Praze Petr Zuska, mi neodpověděl vůbec, naopak s choreografem

Liborem Vaculíkem jsem se osobně sešla. Dokonce mi dovolil, si náš rozhovor

nahrát, ale po doslovném přepisu , jsme se domluvili, že jeho slova trochu

„uhladím“.
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2. Život Nelly Danko

2.1 Rodina a první baletní krůčky

Maminka Nelly Danko byla původem z Maďarska a pocházela z rodiny zemědělců.

Nakonec odjeli do Zakarpatské Rusi, kde jim hospodářské podmínky nejvíce

vyhovovaly. Tam se později seznámila se svým manželem, který byl Rusín.

Nelly Danko se narodila 3. července roku 1951 v ukrajinském městě Lvov, ale

později se celá rodina přestěhovala do Užhorodu. Podle svých vlastních slov byla

paní Nelly dost hyperaktivní dítě, a tak se ji rodiče snažili co nejvíce zaměstnat.

Proto ji přihlásili na uměleckou gymnastiku. Tam ji oslovil tanec se stuhou,

později hrála i na klavír. „Na maminku, vůbec na rodiče ráda vzpomínám.

Maminka mě vedla k umění, k pochopení hudby a tance tím způsobem, že jsme

dejme tomu dlouho poslouchaly hudbu a ona se mě ptala, co si pod tím

představuju, pod tou hudbou.“1

Tanec ji ale ze všech dosavadních koníčků uchvátil nejvíce. Z barvitého vyprávění

jsem si vše představovala. Například její učitelku tance, která měla estonské

kořeny a už v devíti letech dala malé Nelly doporučení ke studiu na konzervatoři.

Dispozice a hlavně talent měla, potřebovala však určitou přípravu. Rok se jí tedy

stejná paní učitelka intenzivně věnovala, snažila se, aby Nelly dostala všeobecný

základ. Takto „vyzbrojena“ se malá holčička vydala na přijímací zkoušky rovnou

do Kyjeva, přes osm set kilometrů daleko od rodičů. Uchazečů o studium zde

bylo, podle jejích vzpomínek, kolem pěti set dětí a pouze devět z nich mohlo být

přijato ke studiu.

Nelly byla úspěšná a mohla nastoupit do prvního ročníku. Psal se rok 1961, kdy ji

na školu, do osmiletého Kyjevského státního choreografického učiliště, přijali.

Rok předtím bylo studium ještě devítileté. Paní Danko vzpomíná, jak při škole

ze začátku nebyl žádný internát, ani jemu podobné ubytovací zařízení pro

mimokyjevské. Byl to problém, a tak byl uprostřed lesoparku postaven internát.

O malé studenty se tenkrát staraly internátní vychovatelky. Dohlížely zejména

1
Životní role Nelly Danko [dokument]. Režie Richard KORBUT. Česko, 2002. Dostupný ve videotéce

Divadelního ústavu
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na to, aby si děti do školy pečlivě připravovaly své cvičební úbory, praly si je,

měly zašité špičky i piškoty, a aby plnily domácí úkoly.

2.2 Státní choreografické učiliště v Kyjevě

Choreografické učiliště, chcete-li konzervatoř, mělo tři hlavní obory, a to:

hudební, výtvarný a taneční. Paní Nelly mi při rozhovoru popisovala labyrint

úzkých uliček, které musela zdolávat, než se dostala k tanečnímu oddělení. Šatny

byly odděleny zdmi a v každé bylo piano. V patře byly vedle sebe rozmístěny

taneční sály. Celkem jich bylo sedm. Paní Danko je pro mou konkrétnější

představu přirovnává k sálu číslo jedna v budově Taneční konzervatoře

v Křižovnické ulici (ten je tam považován za sál největší). Dozvěděla jsem se, že

každý z těchto baletních sálů měl specifickou podlahu se šikmým sklonem

a pod tou byla zvláštní pérovací zařízení. Jakési pružiny, které měly z praktického

hlediska velký úspěch. Děti se už od útlého věku učily při skákání perfektnímu

odrazu i dopadu. Tento vynález měl později pěstovat schopnost noblesně

a vznosně zadržet ve skoku nejvyšší polohu, takzvaný kulminační bod. V baletní

terminologii tuto způsobilost nazýváme „ballon“, což je slovo pocházející

z francouzštiny a původně bylo odvozeno od jména slavného tanečníka Claude

Ballona2, jehož dodnes oceňujeme právě za jeho vznešený skok. Danko na tuto

skutečnost vzpomíná s vděčností, protože dětem, dle jejích slov, je velmi důležité

na počátku hodně pomáhat. Zejména proto, aby vbrzku pochopily základy

technických dovedností, v nichž nejsou ještě tolik trénované a musí se je dobře

naučit.

V areálu se nacházely ještě další tři samostatné budovy. Opět byly rozděleny

podle uměleckého zaměření. Tentokrát se využívaly pouze k výuce teoretických

předmětů. Netrvalo dlouho a na dvoře školy se prý začalo budovat malé divadlo,

jež mělo sloužit k pilování scénické a divadelní praxe zdejších tanečních ročníků.


[…]


Když pracuji s paní Nelly na tanci nebo na roli, není to jen opakování kroků, aby

byly co nejlepší, je to především umělecká tvorba - hledáme, co mi nejvíc sluší,

rušíme, v čem vypadám špatně, snažíme se najít logiku i tam, kde se

nevyskytuje. Pokud pracujeme na charakterním tanci, můžu vyjít na jeviště

s klidným svědomím, že netančím stylizovaný blábol, ale v rámci možností

choreografie, tanec v daném charakteru, tak, jak je to správně.

Zkrátka, v každé instituci se vyskytují lidé, za kterými někteří z těch ostatních

chodí pro rady. Já chodím za paní Nelly.

6.2.2016
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13.4 Jevgenie Plešková

Oslovila jsem i tanečnici, se kterou jsem se dlouho neviděla. Studovala TKP

v letech 2001-2009. Ještě tentýž rok, co na konzervatoři absolvovala, nastoupila

na jednu sezónu do Státní Opery v Praze a od roku 2010 působí jako tanečnice

ve Finském národním baletu v Helsinkách.

1)Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko?

Silná žena, velká osobnost a profesionál.

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací

v divadle?

Byla dost přísná, chtěla z nás dostat maximum. V divadle jsem s ní zkušenost

bohužel neměla.

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit?

Ano, stála. Byla mojí maminkou v Šípkové Růžence. Nic zvláštního jsem ale

nepociťovala, možná jen trochu nervozitu.

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizovala?

Opravdu silná osobnost.

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak?

Obdivuji její profesionalitu.

9. 4. 2016
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13.5 Matěj Šust

Na mé otázky odpověděl i sólista baletu Národního divadla. V letech 2003–2011

studoval Taneční konzervatoř hl. m. Prahy a poté začal tančit v ND.

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko?

Klapání podpatků charakterních bot, mikina kolem pasu, černé mikádo a respekt

budící hlas.

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací

v divadle?

Rozdíl tam je byť ne příliš velký. Tkví v přístupu k tanečníkům, protože

na dospělé lidi těžko může křičet jako na malé děti.

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit?

S paní Nelly jsem stál na jevišti v představení Valmont a musím říct, že v rámci

kolektivu tohoto představení působí jako stabilní bod který téměř nikdy neselže

a zároveň do vás šťouchá aby z vás dostala co nejvíc, přesto že v tu chvíli stojí

vedle vás jako tanečnice. Je to zapeklitý pocit.

4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval?

Radikální, precizní a srdečná.

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak?

Obdivuji její profesionalitu, protože takovou míru ji má jen málokdo a zároveň

mě ta její radikální profesionalita někdy pěkně leze na nervy.

12. 4. 2016
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13.6 Jan Adam

Na Taneční konzervatoři v Brně studoval v letech 2003–2011, kde již během

studií vystupoval v představeních Národního divadla v Brně. V 6. a 7. ročníku

dokonce absolvoval Master Class se světoznámou primabalerínou Dariou

Klimentovou. Nejprve se stal členem souboru baletu Státní opery v sezóně

2011/2012 a o rok později ho přijali do baletního souboru Národního divadla

v Praze.82

1) Na co vše si vzpomeneš, když si vybavíš první setkání s Nelly Danko?

První setkání s Nelly Danko bylo asi před 10 lety. Když jsem studoval Taneční

konzervatoř a ona přijela do Brna nastudovat balet Raymonda, kde jsem dělal

Čardáš a Španělský tanec. V té době jsem si říkal jediné – ta paní ví, co dělá

a rozumí každému pohybu, který nás učí. Takže první setkání bylo velmi

inspirující.

2) Jaká byla při výuce ve škole? Liší se to od toho, jaké je s ní zkoušení inscenací

v divadle?

Ze školy ji znám pouze z toho nastudování Raymondy. Až po několika letech

jsem se s ní setkal v divadle a to už nedokážu tak posoudit. Každopádně plno

kolegů, co ji zažili léta na Taneční konzervatoři Praze říkají, že se chová stejně

ve škole jako v divadle.

3) Stál/a jsi někdy s Nelly na jevišti? Pokud ano, jaký je to pocit?

S Nelly Danko jsem byl na jevišti několikrát v baletu Labutí jezero a Šípková

Růženka, kde se představila v rolích královny, ve kterých je úžasná. Paní Nelly je

však pro nás na jevišti spíše tím baletním mistrem, který je nám tanečníkům

nejblíže, protože ostatní jsou většinou v hledišti. Od ní se pak dá schytat jakákoli

připomínka pár vteřin po tanci. 
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4) Kterými slovy bys tuto osobnost charakterizoval?

Asi upřímná a vždy plná života – španělská královna.

5) Je něco, co na Nelly obdivuješ nebo naopak?

Obdivuji její upřímnost, je to v dnešní době něco, co málokdo má. A také

obdivuji to, jak precizně dokáže naučit veškeré charakterní tance mnoho národů.

Opakem není asi nic, je to pro mě baletní mistr, který má moji poklonu. Je to

přátelský člověk, kterého když potkám třeba v metru, máme si co říct, i když

vám pak na sále dá třeba pořádnou „sodu“. A tak to má být!