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POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský

Obor: Pedagogika tance

Student: TOMCOVÁ Markéta

Název práce: NELLY DANKO – PEDAGOG TANCE A BALETNÍ MISTR

Vedoucí písemné práce: prof.Mgr. WIESNER Daniel
Oponent písemné práce: prof. Mgr. KAZÁROVÁ Helena

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu A

Formulace cílů práce C

Volba metodiky zpracování C

Splnění cílů práce D

Obsah práce B

Práce s prameny a zdroji informací

(citace, odkazy a poznámky)
B

Struktura a formální úprava práce

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

C

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) B

Aktuálnost a odborný přínos práce B

Text posudku

Diplomantka předkládá práci o 148 (!) stránkách včetně rozsáhlých příloh.

Vlastní tělo textu představuje 38 stran, ale včetně rozhovorů, které
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diplomantka vedla jak s Nelly Danko, tak s dvěma choreografy: prof. Danielem

Wiesnerem (vedoucím práce) a Mgr. Liborem Vaculíkem. Jako největší problém
této – jinak s velkou pílí sestavené – práce vidím v nenaplnění obsahu,

slibovaném v názvu práce. Dozvídáme se totiž více o Mgr. Nelly Danko jako
umělkyni a člověku, než o její pedagogické a repetitorské práci. Adekvátnější

titul by byl: „Nelly Danko očima svých spolupracovníků a studentů.“ Vím,
že psát o žijící a stále v oboru působící osobnosti, není snadné. Bohužel

zvolený způsob zpracování, míchanice historiografických dat a subjektivních
dojmů v hlavním těle textu by mohl být lukrativní pro nějaký druh publikace,

pro diplomovou práci je ale nevhodný.
Jako hodnotitelka se ocitám ve složité situaci – na jedné straně tu je velice

obsáhlá práce, co se týče množství stran, ilustrací a seznamů, na druhé straně
se nedozvím, ani jaké konkrétní postupy a metody Mgr. Nelly Danko používá ve

své výuce, z jaké literatury vychází, jak vypadá struktura jejích hodin atd.

Diplomantka přitom, dle jejího tvrzení, Mgr. Nelly Danko jako pedagoga osobně
zažila.

Po jazykové stránce je problematická nedůslednost používání titulů u osobních
jmen (např. již v obsahu: Mgr. Jaroslav Slavický, ale Daniel Wiesner i Libor

Vaculík bez titulů, které ale mají…). Libovolné zacházení s titulem
„profesor“ (na střední škole, tj. i na konzervatoři, jde jen o oslovení, nikoliv o

titul) by se ve vysokoškolské práci rovněž nemělo vyskytovat, stejně jako
určitá bezradnost v názvech institucí: nelze používat zkratku „TKP“ v názvu

kapitoly, stejně tak „ND“ atd.

Hodnotím vykonanou práci i zaujetí diplomantky, přesto musím konstatovat, že
tématu, které formulovala v názvu práce, ještě mnohé dluží.

Otázky k obhajobě

1. Jakou znáte kromě zmiňované dipl. práce Mgr. Nelly Danko literaturu

k oboru charakterních tanců?
2. Jak byste stručně charakterizovala kompetence baletního mistra? Jaké musí

mít schopnosti?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: C

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb
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C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 31.05.2016 ..................................................
Prof. Helena Kazárová, Ph.D.